¿Qué responsabilidad se le exige a este comodatario en las Partidas?. En el texto anteriormente recogido se establece que “aquel que lo recibe viene obligado a guardarlo tan bien como si fuese propio y aun mejor si pudiese”. En principio podría pensarse, en virtud de las palabras de la ley, que aquel viene obligado a guardar la cosa entregada en comodato “como si fuese propia”, esto es, se le exigiría una *diligentia qualem in suis rebus adhibere solet*; sin embargo el inciso final “e aun mejor si pudiere” incrementa aquella responsabilidad hasta equipararla a la que se exigía en Derecho justiniano: *diligentia* de un *diligentissimus paterfamilias*, equiparación claramente deducible de las palabras siguientes de la ley “e si lo non fiziesse así, si se perdiessse, o se muriessse, o si lo empeorasse por su culpa, o por descuydamiento tenuto es de pechar...” entendiendo por *descuydamiento* ,según nos dice Gregorio López en la glosa, *levíssima culpa, que est deviatio in circumspecta ab ea diligentia quam habet communiter diligentiores, & diligentissimi homines...* En otras palabras, el comodatario será responsable si la cosa se perdiese, muriere o empeorase por culpa levísima suya, esto es, por no haber tenido el cuidado de los hombres diligentísimos, con lo que como vemos se le exige la misma responsabilidad que la establecida en el Derecho justiniano.

¿Responde el comodatario por *casus*?. El inciso final de esta primera parte de nuestra ley 2ª de Partidas concluye: “Empero si esto auiniesse por ocasión, e non por su culpa: estonce non seria tenuto delo pechar”.

<sup>16</sup> *Gaius lib.2º aureorum, D. 44.7.1.4. Et ille quidem qui mutuum accepit, si quolibet casu quod accepit amiserit, nihilo minus obligatus permanet: is vero qui utendum accepit, si maiore casu, cui humana infirmitas resistere non potest, veluti incendio ruina naufragio, rem quam accepit amiserit, securus est. alias tamen exactissimam diligentiam custodiendae rei praestare compellitur, nec sufficit ei eamdem diligentiam adhibere, quam suis rebus adhibet si alius diligentior custodire poterit. sed et in maioribus casibus, si culpa eius interveniat, tenetur, veluti si quasi amicos ad cenam invitaturus argentum, quod in eam rem utendum acceperit, peregre proficiscens secum portare voluerit et id aut naufragio aut praedonum hostiumve incursu amiserit.*

Por “ocasión”, nos dice la glosa pertinente, hemos de entender el caso fortuito, respecto del cual no responde este comodatario siempre que no haya precedido culpa<sup>17</sup>.